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[Svend Heiselberg] 
den store og stigende arbejdsløshed, vi har i 
Danmark, som vi ikke kan løse alene ved of- 
fentlige investeringer. Men vores arbejdsløs- 
hed er bl.a. begrundet i de store renteforplig- 
telser på omkring 60 mia. kr. årligt, som vi har; 
omvendt er den voksende arbejdsløshed også 
med til at øge statens underskud, gældsætning 
og rentebyrder. Det betyder, at bekæmpelsen 
af arbejdsløsheden og nedbringelse af statens 
underskud hænger sammen. 

Regeringen har nu påbegyndt forhandlinger 
med partierne om en finanslov og en dagpen- 
gereform, men vi må nok erkende, at der ikke 
blandt det store flertal er vilje til andet end 
blot at få vedtaget det nødtørftige. 

Venstre beklager, at der ikke er et flertal, 
som er parat til fundamentalt at tage fat på de 
store samfundsøkonomiske problemer. Der er 
noget, der er rystende galt. Se eksempelvis på 
hele finanssektoren i disse dage, hvor tusindvis 
af mennesker bliver fyret, for at virksomheder- 
ne ikke skal gå nedenom og hjem. Det kan for 
virksomhederne selvfølgelig være en nødven- 
dighed, og derfor er det også påtrængende, at 
vi får taget fat bl.a. på en dagpengereform. 

Lad mig derfor fortsætte og sige, at i de for- 
handlinger, der er foregået, er der givet store 
imødekommelser i forhold til de ønsker, som 
har været fremme fra partierne. Udgangspunk- 
tet i forhandlingerne er, at driftsmåltallet ud- 
gør 257 mia. kr. plus et tillæg af x mia. kr., og 
at anlægsrammen udgør 6 mia. kr. plus et til- 
læg på y mia. kr. Hvad x og y skal erstattes 
med, må den kommende tids forhandlinger af- 
gøre, men regeringens udspil til partierne inde- 
holder ændringsforslag, som giver umiddelba- 
re budgetforringelser på ca. 6,2 mia. kr. Det vil 
sige, at regeringen har accepteret intentionen i 
»Den gode cirkel«, som Venstre selv har for- 
muleret i sit debatoplæg om den offentlige sek- 
tor sidste år, og at regeringens udspil i finans- 
lovforslaget med besparelser på overførsels- 
området på 3,3 mia. kr. foreløbig er opgivet. 

Som det også fremgik af statsministerens åb- 
ningstale, er regeringen indstillet på beskæfti- 
gelsesfremmende initiativer af hensyn til be- 
skæftigelsen. Her er peget på fremrykkede 
statslige investeringer for 900 mio. kr., er- 
hvervspolitiske initiativer for 330 mio. kr. og 
en midlertidig frigivelse af investeringsfonds- 
henlæggelser, som vil være til fordel for er- 
hvervslivet og samtidig fremskynde skattebeta- 
ling, til en anslået værdi af 400 mio. kr. 

Desuden anviser man beskæftigelsesfrem- 
mende initiativer for 1,12 mia. kr. Her er tænkt 
på privat byfornyelse for 60 mio. kr., repara- 
tion og vedligeholdelse af boliger for godt og 
vel l mia. kr. og 10 mio. kr. til bevarelsesværdi- 
ge bygninger. Og endelig vil der blive en be- 
skeden ramme på ca. 1 mia. kr. for indkomst- 
skattelettelser. 

Jeg nævnte det blot, fordi jeg gerne vil de- 
monstrere, at regeringen har strakt sig langt 
med tilbud for at fremme midlertidige foran- 
staltninger og tillige imødekomme de ønsker, 
der har været i kredsen omkring de foreløbige 
finanslovforhandlinger. Jeg vil samtidig tilføje, 
at det er ingen kunst at sætte midlertidige for- 
anstaltninger i gang, og det er heller ingen 
kunst at få dem lånefinansieret. Kunststykket 
består alene i at få skabt vedvarende foran- 
staltninger og skabe grundlag for at betale reg- 
ningen herfor. Vi kan ikke basere fremtiden på 
midlertidige foranstaltninger, kun et konkur- 
rencedygtigt erhvervsliv kan skabe grundlaget 
for et veludviklet samfund. De nødvendige for- 
anstaltninger hertil er ikke populære, men der 
findes ingen lette løsninger. Her har arbejds- 
markedet også et ansvar for at tage del i løsnin- 
gen af de store problemer, vi står over for. 

Jeg vil også sige, at de mange tab, der er sket 
i hele den finansielle sektor, ikke bør sætte ud- 
viklingen i stå eller skabe så stor panik, at er- 
hvervslivet ikke har mulighed for at optage 
lån. 

I de forhandlinger, vi nu skal i gang med, er 
det bl.a. afgørende for Venstre at skabe grund- 
lag for flere arbejdspladser i den private sektor 
og et fald i arbejdsløsheden for derigennem at 
nedbringe statens udgifter til overførselsind- 
komster og på længere sigt at skabe forudsæt- 
ninger for et lavere skattetryk og en afskaffelse 
af statens gældsætning. 

Med disse ord skal jeg anbefale finansloven 
til videre forhandling. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Da hr. Svend Heiselberg skrev sin ordfører- 

tale, har hr. Svend Heiselberg helt givet været 
dybt deprimeret over den nuværende tilstand, 
hvor regeringen -  herunder partiet Venstre -  er 
blevet sat i venteposition i EF-diskussionen af 
oppositionen, og den frustration skal så kom- 
me til udtryk i hr. Svend Heiselbergs ordfører- 


